渭南市临渭区桥南镇人民政府

2021 年桥南镇天留村车轱辘水厂提升项目环境影响报告表

技术咨询会专家组意见

2021 年 8 月 11 日，渭南市临渭区桥南镇人民政府在渭南市组织召开 2021 年桥南镇

天留村车轱辘水厂提升项目环境影响报告表（以下简称“报告表”）技术咨询会。会议邀

请渭南市生态环境局临渭分局和相关专家，参加会议的有区财政局、区乡村振兴局、环

评编制单位（西安瑞诚方环境科技有限公司），与会代表共 11 人，会议组成专家组（名

单附后）。

会议听取了建设单位关于项目筹建情况的介绍和环评编制单位对报告表主要内容

的汇报。经过认真讨论和评议，形成技术咨询会专家组意见如下。

1 项目概况

1.1 现有工程

桥南镇天留村车轱辘水厂位于临渭区天留村孙河组，占地面积 2133.33m2（约合 3.2

亩）。建成办公用和房生产厂房（库房、制水车间、动力车间、洗瓶车间），建设桶装水

生产线一条，生产规模为 90 万桶（18.9L），天留村车轱辘水厂为扶贫项目。

2019 年 12 月 31 日，原渭南市临渭区环境保护局对《车轱辘水厂建设项目环境影响

报告表》进行批复（渭临环发[2019]386 号）。2020 年初开工建设，2020 年 4 月正式建

成投产，2021 年 5 月填报排污许可备案登记，2021 年 5 月按照规定进行了竣工环保验

收工作。

1.2 扩建项目

（1）基本情况

桥南镇天留村车轱辘水厂提升项目在现有水厂已建成厂房内进行建设，无新增占

地。新增一条生产线，包括吹瓶机、灌装机、套标机、喷码机、吹干机、包装机和传输

设备等，生产 350ml、550ml 小瓶饮用水。项目总投资 97.36 万元。

已取得渭南市临渭区发展和改革局审核通过的立项批复（渭临发改发[2021]141号），

符合国家产业政策；项目在现有厂区内建设，不新增占地。

项目组成一览表

类

别
名称 现有工程内容 本次扩建内容 备注

主

体

工

程

生产厂房

封闭式厂房 1 座，内部设有制

水间、洗桶间、灌装间、外包间、

储存间等，面积约 1500m2

    依托现有厂房内的一处闲置

车间，建设灌装生产线一条，划分

为吹瓶区、上瓶区、灌装区、包装

区、堆放区等，面积约 184m2

新建

储

运

工

程

原料库 位于生产厂房内，存放各类原材料
依托现有原料库存放瓶胚、瓶

盖、标签等
依托

成品库 位于生产厂房内，存放各类成品 依托现有成品库存放成品 依托

管道工程 约 80m 场外输水管道 无 /

辅

助

工

程

办公用房 双层砖混结构，面积约 500m2 依托现有办公用房 依托

公

用

工

程

给水
生活和生产用水均引自车轱

辘泉水井
生产用水从现有水箱引入 依托

排水

生产废水由沉淀池收集综合

利用，生活污水经隔油池、化粪池

处理定期清掏肥田

冲瓶废水依托现有沉淀池收

集后绿化降尘
依托

供电 当地电网接入 现有厂房接入 依托

采暖、制冷 办公室设分体式空调 无 /

环

保

工

程

废气 食堂油烟设置油烟净化器

本项目仅吹瓶环节有少量有

机废气产生，吹瓶机模具顶部安装

集气罩，收集的有机废气经活性炭

吸附处理后排放

新建

废水

生产废水由 1座 200m3沉淀池

收集后综合利用；生活污水由 1 座

0.5m3隔油池和 1座 10m3化粪池预

处理后肥田

本项目无新增定员，生产环节

冲瓶废水依托现有沉淀池收集后

回用于绿化降尘，不外排

依托

噪声 基础减振、隔声

本项目主要生产设备全部位

于封闭厂房内，高噪声设备设置减

振基座，加强维护保养

新建

固体

生活垃圾设带盖垃圾桶收集

后交环卫部分，废油脂交资质单

位，一般固废外售，危废废物交由

资质单位处置

本项目生产环节产生的不合

格的废包装瓶依托现有固废暂存

间收集后外售，空压机更换的废机

油以及废气处置装置产生的废活

性炭依托现有危废间收集后交资

质单位

依托

（2）建设规模

天留村车轱辘水厂现有纯净水制备灌装生产线年生产 18.9L 桶装纯净水 90 万桶。

本次提成工程主要通过调整产品种类，缩减原有生产线产品规模，将灌装的一部分纯净

水用于生产小瓶纯净水，总产能保持不变。

主要产品及产量

序号 产品名称 产量（年）

1 350ml 瓶装饮用水 360 万瓶

2 550ml 瓶装饮用水 240 万瓶

合计 600 万瓶

（3）原辅料用量

主要原辅材料及能源消耗

序号 名称 消耗量（年） 厂内存放位置/来源

1 纯净水 2580m3 从现有成品水箱引入

2 新鲜水 900m3 从依托现有原水水箱引入

3 PET 塑料瓶胚（5g/个） 30t 外购，依托现有原料库存放

4 瓶盖 600 万个 外购，依托现有原料库存放

5 标签 600 万个 外购，依托现有原料库存放

6 PE 包装膜 500 卷 外购，依托现有原料库存放

7 高效活性炭 0.2t 外购，安装在废气处理装置内

8 电 15 万 kW·h 电网接入

2 环境质量现状和环境保护目标

2.1 环境质量现状

根据陕西省生态环境厅发布的《2020 年 12 月及 1~12 月全省环境空气质量状况》，

选取临渭区空气质量状况统计结果进行区域环境质量达标判定，项目所在区域为环境空

气质量不达标区，首要污染物为 PM2.5。

根据监测结果，项目所在地特征因子非甲烷总烃 1h 平均浓度满足《大气污染物综

合排放标准详解》中相关要求。敏感目标孙家河村的声环境符合《声环境质量标准》

（GB3096-2008）2 类标准。

2.2 主要环境保护目标

主要环境保护目标表

要

素
环境保护目标

坐标 保护

对象

保护内

容

环境功

能区
方位 距离

经度 纬度

大

气

环

境

孙家河村 109.584330 34.336246 村庄 100人 二类 NW 50m

天留村 109.586896 34.337956 村庄 200人 二类 NE 300m

西山口村 109.580802 34.334043 村庄 300人 二类 SW 450m

声 孙家河村 109.584330 34.336246 村庄 100人 2类 NW 50m

环

境

地

下

水

厂区及周边地下水 饮用水源地 III类 / /

3 主要环境影响及采取的污染防治措施

3.1 大气环境影响

项目运营期产生的废气主要为吹瓶过程产生的少量有机废气，采用集气罩收集，集

气罩位于机器模具顶部，四周用软帘覆盖操作区域，集收集的废气经活性炭吸附处理后

排放。满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）二级标准和《挥发性有机物

无组织排放控制标准》（GB37822-2019）中相关要求。

3.2 水环境影响

项目营运期产生的废水主要为包装瓶冲洗废水。本项目所用的冲洗水从原水箱内抽

取，冲洗废水中的污染物主要为 SS，无新增水体污染物，依托现有已建成的 200m3 沉

淀池，能够满足废水收集需求，收集沉淀后的废水用于绿化降尘，不外排。

3.3 噪声影响

项目噪声污染源主要为各类生产设备产生的机械噪声。固定噪声源和移动噪声源分

别采取基础减振、封闭隔声、减速慢行等措施后，根据预测结果，厂界环境噪声满足《工

业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中的 2 类标准，敏感目标处噪声预测

结果满足《声环境质量标准》（GB3096-2008）2 类标准。

3.4 固废

项目无新增定员，生活垃圾不新增。运营期产生的固体废物包括一般工业固体废物

和危险废物。项目产生的生产固废依托现有固废暂存间，产生的废活性炭、废机油依托

现有危废暂存间，定期交由有资质单位处置。

3.5 环境保护措施监督检查清单

环境保护措施监督检查清单

内容

要素

排放口（编号、名称）

/污染源
污染物项目 环境保护措施 执行标准

大气环境

DA001/全自动吹瓶机 非甲烷总烃

集气罩收集+活性

炭吸附处理+15m

排气筒

《大气污染物综合

排放标准》

（GB16297-1996）

二级标准

无组织排放/全自动吹 非甲烷总烃 密闭场所 《大气污染物综合

瓶机 排放标准》

（GB16297-1996）

及《挥发性有机物

无组织排放控制标

准》

（GB37822-2019）

地表水环境 冲洗废水 SS
依托现有 200m3

沉淀池 1 座
综合利用不外排

声环境 各生产设备 Leq（A）
封闭生产、减振安

装、加强维护

《工业企业厂界环

境噪声排放标准》

（GB12348-2008）2

类标准

固体废物

依托现有危废暂存间和固废暂存间。一般工业固废分类收集，资源化利用，

存放固废的场所按照《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》

（GB18599-2020）要求建设管理。危险废物收集后交资质单位，存放危险废物的

场所按照《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）及修改单中的相关要求

建设管理

土壤及地下水

污染防治措施
依托现有厂房车间均已硬化防渗，运营期加强地面维护

生态保护措施 无

环境风险

防范措施
无

其他环境

管理要求

施工期落实环评提出的各污染防治措施，执行“三同时”制度，硬化取水井周

边路面，设置标识标牌，运营期制订环境保护管理制度，及时变更排污许可证，

主动开展验收工作

4 报告表编制质量

报告表编制较规范、内容较全面。工程建设内容介绍及工程分析基本清楚，采取的

污染防治措施基本可行，评价结论总体可信。但应补充、完善以下内容：

（1）补充项目与秦岭北麓相关政策的符合性；调查现有工程运行存在的环境问题，

明确“以新代老”的整改措施。

（2）细化工程组成表，核实生产设备（空压机），复核污染物源强，补充污染物排

放“三本账”，完善平面布置图。